Российская  Федерация
Республика Алтай

Муниципальное   образование

«Усть-Коксинский район»

Совет депутатов
МО «Усть-Коксинский район»
	[image: image1.wmf]
	Россия Федерациязы

Алтай Республика

Муниципал тÖзÖлмÖ

«Коксуу-Оозы аймак»

Депутаттарды аймак Соведи

РЕШЕНИЕ                                                                                 ЧЕЧИМ
 29 мая 2015 г.                                                                          № 17-5
                                        с. Усть-Кокса

Об информации по предупреждению преступлений

среди несовершеннолетних и результатах проведенных

 профилактических мероприятиях за 2014 год и

январь-апрель 2015 года на территории

МО «Усть-Коксинский район».

   Заслушав информацию  начальника отделения полиции № 2 (с.Усть-Кокса) ММО МВД РФ «Усть-Канский» Киндикова Ш.В.  «Об информации по предупреждению преступлений среди несовершеннолетних и результатах проведенных  профилактических мероприятиях за 2014 год и январь-апрель 2015 года на территории МО «Усть-Коксинский район», Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Информацию  начальника отделения полиции № 2 (с.Усть-Кокса) ММО МВД РФ «Усть-Канский» Киндикова Ш.В.  «Об информации по предупреждению преступлений среди несовершеннолетних и результатах проведенных  профилактических мероприятиях за 2014 год и январь-апрель 2015 года на территории МО «Усть-Коксинский район» принять к сведению.

2. Рекомендовать отделению  полиции № 2 (с. Усть-Кокса) Межмуниципального отдела МВД РФ «Усть-Канский», автономному профессиональному образовательному учреждению Республики Алтай «Усть-Коксинский техникум отраслевых технологий», КДН и ЗП администрации МО «Усть-Коксинский район» активизировать работу по профилактическим мероприятиям среди несовершеннолетних.
3. Решение вступает в силу с момента его принятия.
Председатель Совета депутатов            Глава Муниципального Образования

МО «Усть-Коксинский район» РА                   «Усть-Коксинский район» РА

_______________ О.В. Акимов                   _____________С.Н. Гречушников
ИНФОРМАЦИЯ

по предупреждению преступлений среди несовершеннолетних и результатах, проведенных профилактических мероприятиях за 2014 год и январь- апрель 2015 года на территории МО «Усть-Коксинский район».

В  2014 году  Отделением полиции №2 (с.Усть-Кокса) МО МВД РФ «Усть-Канский», совместно с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, осуществлен комплекс организационных и практических мероприятий, направленных на предупреждение безнадзорности и подростковой преступности на территории МО «Усть-Коксинский район».

Принимаемые  организационные и практические меры по профилактике преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних, не позволили добиться  позитивных результатов в профилактике подростковой преступности в 2014 году.

В связи с этим на территории МО «Усть-Коксинский район» в 2014 году наблюдался значительный рост подростковой преступности.

	Наименование показателей
	2014 год
	2013 год
	 %

	Количество преступлений, совершенных н/л(всего)
	25
	11
	+ 127,3%

	В группах только н/л
	4
	1
	+ 300 %

	В смешанных группах
	4
	2
	+ 100 %

	В состоянии алкогольного опьянения
	5
	4
	+ 25%

	Ранее судимыми
	4
	0
	-

	Количество лиц, совершивших преступления
	19
	16
	+18,8 %

	По возрасту:   14-15 лет

                         16-17 лет
	5

14
	3

13
	+ 66,7%

+ 7,7%

	По роду занятий:   учащихся

                                др. категорией
	14

5
	6

10
	+133,3%

- 50%

Основную массу преступлений совершаемых подростками составляют преступления имущественного характера: ст. 158 УКРФ  (7 преступлений)  и ст. 166 УК РФ (3 преступления).

25 преступлений были совершены несовершеннолетними на территориях 3 администраций сельских поселений:

1. Усть-Коксинское с/п – 12 преступлений, из них 7 преступлений были совершены только 1 лицом (Лопарев И.В. сирота, уч-ся АПОУРА «Техникум отраслевых технологий», систематически сбегал через форточку окна в ночное время из общежития,  пропускал занятия в техникуме, сквернословил, в общественной жизни техникума участия не принимал, кружки, секции не посещал, неоднократно был объявлен в розыск, до рассмотрения уголовных дел в суде подросток содержался под стражей, с целью предотвращения совершения им повторных преступлений).

2. Огневское с/п – 7 преступлений, из низ 6 преступлений были совершены только 1 лицом (Огневым М.П. с проникновением в жилище граждан, из них 2 преступления в группе с н/л Байлагасовым, данные преступления были совершены несовершеннолетними  в обеденное время, во время  перемен, находясь на занятиях   в школе, подростки имеют 7 вид ПМПК).

3. Амурское с/п – 6 преступлений, из них 2 преступления были совершены 2 лицами в группе  (Князев - сирота, сбежал из школы-интернат г.Горно-Алтайска, Орлов – сирота, уч-ся АПОУ РА «Техникума отраслевых технологий», занятия в техникуме не посещал, в общежитие не ночевал, кружки, секции не посещал).

Основными причинами, повлиявшими на рост подростковой преступности на территории  МО «Усть-Коксинский район», в том числе и групповых преступлений  являются:

-  низкий уровень  социальной защищенности населения, это подтверждается тем, что практически каждое преступление  совершено подростками,   проживающими  в малообеспеченных, неполных, неблагополучных  семьях, а так же детьми, являющимися сиротами.  11  преступлений совершены подростками,  являющиеся  сиротами, прибывшими на учебу в наш район из  школы-интернат №1 им. Жукова  г.Горно-Алтайска ( Халуев, Чернов – 1 преступление, Лопарев – 7 преступлений, Князев, Орлов – 2 преступления, Келешев – 1 преступление);

-  недостаточная работа  по  организации  досуговой  занятости детей и подростков в образовательных учреждениях (подростки не желают  посещать спортивные секции, кружки, заменяя свой досуг криминальными формами поведения);

-  отрицательное  влияние  на мораль детей и подростков со стороны средств массовой информации;

-  ненадлежащий  контроль,  за детьми со стороны родителей и педагогов (в частности – классных руководителей и специалистов органов опеки и попечительства, а именно не выявляются и не предпринимаются своевременно меры реагирования в отношении семей, которые отрицательно влияют своим поведением на детей);

- отсутствие у несовершеннолетних, чувство ответственности за совершенное ими преступление. В большей степени это касается детей (сирот, опекаемых), которые не желают подчиняться общепринятым нормам   закона;

В связи с этим был организован  во взаимодействии с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  комплекс мер и профилактических мероприятий, направленных на недопущения  дальнейшего роста подростковой преступности на территории района.

Так, в  рамках работы по ранней профилактике преступлений несовершеннолетних сотрудниками ОП № 2 (с.Усть-Кокса)  с начало года выявлено и задокументировано 214 административных правонарушений (АППГ – 187),  из них на несовершеннолетних,  за распитие алкогольной продукции, появления в общественных местах в состоянии опьянения, нарушения ПДД, хулиганство, мелкое хищение – 32; на родителей, законных представителей несовершеннолетних, за неисполнение обязанностей по воспитанию детей – 178, вовлечение несовершеннолетних в употребление спиртных напитков -5, нарушение Комендантского часа – 14, появление в состоянии опьянения несовершеннолетних в возрасте до 16 лет -3.  Поставлено на профилактический учет несовершеннолетних, совершивших преступления, общественно-опасные деяния и антиобщественные действия - 45 (АППГ-24), не благополучных  родителей -  16 (АППГ –11).

Разыскано и передано законным представителям несовершеннолетних – 12 (АППГ - 10) несовершеннолетних, ушедших из дома.

В субъекты системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 2014 году было направлено 67 письменных сообщений по вопросам совершенствования деятельности органов и учреждений по устранению причин и условий, способствующих совершению преступлений и правонарушений детьми и подростками,  проводилась право-разъяснительная работа с учащимися в образовательных учреждений, оперативно-профилактические мероприятия, операции, акции: «Полиция и дети», «Подросток», «Школа полиции», «Неблагополучный родитель», «Дети России», «Детский телефон доверия», «Соберем ребенка в школу», «Полицейский Дед мороз», проведено 27 совместных рейдовых мероприятий.  В летний период сотрудниками полиции №2 (с.Усть-Кокса) осуществлялась охрана общественного порядка на территории лагеря МДСО «Беловодье». В каждой летней смене ОП №2 (с.Усть-Кокса) с детьми были проведены профильные смены «Школа полиции».

Взаимодействие ОП №2 (с.Усть-Кокса) МО МВД РФ «Усть-Канский» с заинтересованными субъектами системы профилактики по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 25.05.1999№120 –ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».

Тем не менее,  остановить рост подростковой преступности на территории района проведенными профилактическими мероприятиями не удалось.
В 2015 году принимаемые организационные и практические меры по профилактике преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних, позволили добиться позитивных результатов в профилактике подростковой преступности.

Так,  анализ подростковой преступности за  4 месяца  2015 года на территории Усть-Коксинского района свидетельствует о том, что произошло снижение   роста  подростковой  преступности среди несовершеннолетних  на   57 %   (с 7 до 4).

По итогам работы за 2014 год, и в 2015 году с учетом проведенного анализа предлагаю  выполнить комплекс организационно-практических мер, направленных на  совершенствование деятельности органов внутренних дел по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, укрепление взаимодействия с заинтересованными субъектами системы профилактики, а именно:

-  главам администраций сельских поселений совместно с образовательными учреждениями активизировать работу по исполнению Закона Республики Алтай от 5 марта 2011 года № 8-РЗ «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Алтай по вопросу предупреждения причинения вреда здоровью, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию»;
- ежеквартально рассматривать на районной Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации МО «Усть-Коксинский район»  вопросы  по профилактике подростковой преступности и принимаемых мерах по недопущению роста подростковой преступности всеми учреждениями системы профилактики;

- продолжить практику проведения целенаправленных оперативно-профилактических  операций, мероприятий, направленных на стабилизацию подростковой преступности во взаимодействии с органами и учреждениями системы профилактики;

- в летний период, всем органам и учреждениям системы профилактики  организовать комплекс профилактических мероприятий, направленных  на организацию  отдыха,  оздоровления и занятости подростков, состоящих на профилактических учетах ОП №2 (с.Усть-Кокса), КДН и ЗП, а также детей «группы риска», склонных к совершению правонарушений и антиобщественных действий;

- управлению социальной поддержки населения Усть-Коксинского района (органам опеки и попечительства) заблаговременно информировать Отделение полиции  №2 (с.Усть-Кокса) МО МВД РФ «Усть-Канский»  о детях,   которые прибывают  для  обучения  в АПОУ «Техникум отраслевых технологий» из школы интернат  г.Горно-Алтайска, являющиеся сиротами, а так же  осуществлять контроль за ними;

          -  АПОУ РА  «Техникуму отраслевых технологий» усилить пропускной режим в общежитие, а так же профилактическую работу с учащимися, которые проживают в общежитие данного техникума, с целью предотвращения ими правонарушений и преступлений.

Начальник ОП №2 (с.Усть-Кокса)

МО МВД РФ «Усть-Канский»

Ш.В. Киндиков